civitatis Mediolani filius quondam magistri Johannis ex alia parte ad talia pacta promissiones et 

transactiones devenerunt ut infra videlicet quia dictus magister Bonifortus promisit ipsis dominis fratribus 

Gabrieli et Johanni tunc presentibus stipulantibus et recipientibus dicto nomine dare et consignare 

marmorum necessarium laboratum pro costruendo et fatiendo portam anteriorem ecclesiae Sancti Francisci 

Placentiae a laboratione prout et sicut ex dessigno existenti penes spectabilem dominum Lucham de 

Cavagho Placentiae tunc referendarium tunc presentem approbatum et assignatum et dictus Bonifortus 

promisit ut supra dare et ponere in opera architrabem de marmoro cum ambobus pilastratis et ... et dictis 

pilastratis cum toto eius abbassamento altitudinis ad dictam portam per totum mensem aprilis tunc proxime 

futurum at quod porta deberet esse per latitudinem brachia sex a trabucho et per altitudinem subtus 

architrabem predictum brachia novem ut supra. 

Pacto et lege quod dicti fratres dictis nominibus dare teneatur dicto magistro Boniforto dictum marmorum 

necessarium pro dicta porta fienda suis expensis et seu dictus eorum convenctus conduci facere a civitate 

Mediolani ad hanc civitatem Placentiae, consignatum dicto magistro Boniforto eisdem fratribus sive aliis 

eorum nominibus et seu dicti conventus et fratrum predictorum dictum marmorum laboratum in Mediolano 

tempore debito pro more et tempore debito et congruo conduci possit usque ad Placentiam et poni in opera 

ad dictam portam infra terminum infrascriptum pro quo marmoro seu porta fienda de marmoro ut supra et 

eius precio et mercede dicti magistri Boniforti dicti fratres nominibus predictis promiserunt dicto magistro 

191 

Boniforto tunc presenti stipulati et recipienti dare, tradere vel solvere ducatos mille auri in auro da terminos 

ibi conventos et certis aliis pactis et quae ... latius in instrumento dictorum pactorum ... breviato per Iacobum 

Dionum notarium MCCCCLIIII die XXVI mensis septembris. 

Cum dictum designum non recipiatur et ammissum dicatur et facta seu fabricata et posita in opera sint et 

sit pars infrascriptae portae marmoreae per dictum magistrum Bonifortum et adsint in dicto convencto certi 

lapides marmorei laborati et non laborati omnia predicta ... ipse magister Bonifortus habuit et recepit a 

dictis fratribus seu ab alia persona seu aliis personis solutionis nomine dictae fabricae libras mille 

octocentum octuaginta novem solidum unum et denarios quattuor de Placentia, cumque defuncto dicto 

magistro Boniforto per infrascriptum Petrum Antonium eius filium facta fuit et posita in opera alia pauca 

pars eiusdem portae cuius occasione exorta fuit et sit defferentia per et intra infrascriptos dominos 

guardianos et fratres infrascripto nomine parte una, et magister Petrum Antonium de Solario filium et 

heredem dicti quondam magistri Boniforti, ut infrascripta parte ex alia, asserentes ipsi domini guardianus et 

fratres dictam partem infrascriptae portae laboratam per dictum magistrum Petrum Antonium seu per alios 

magistros eius nomine a positione in opera ut supra esse imperfectam et non bene laboratam nec in opere 

positam et in pluribus defectuosam et caducam et ex adverso predicta negata fuerunt per ipsum magistrum 

Petrum Antonium asserentem fecisse et fabricavisse seu fabricari fecisse dictam partem infrascriptae portae 

bene et laudabiliter. 

Nunc uter ad tollendas dictas discordias et contentiones que ... exorta erat inter ipsas partes et ut ... 

laboribus et expensis, venerabiles domini frater Nicolaus de Bagnocavallo guardianus et frater Andreas de 

Vitalibus dicti conventus Sancti Francisci Placentiae et ordinis minorum nomine et vice dictorum fratrum et 

capituli dicti conventus pro fabrica dictae portae et spectabilis et generosus dominus Johannes Jacobus de 

Madrignano dictae civitatis Placentiae referendarius nomine ducalis camerae parte una et infrascriptus 

magister Petrus Antonius de Sollario filius et heres pro eius contingenti parte dicti quondam magistri 

Boniforti suo nomine principaliter et in solidum cum omnibus et singulis infrascriptis et nomine et vice 

Jeronimi, Baptistae, Francisci et Johannis Stephani fratrum suorum similiter heredum pro eorum 

contingentibus portionibus dicti quondam magistri Boniforti pro quibus promisit et promittit de rato habendo 

sub jpotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum ea se facturum et curaturum... 

cum effectu quod dicti fratres sui, heredes ut supra, erunt taciti et contenti de omnibus et singulis in presenti 

instrumento contentis et ea omnia et singula approbabunt et retificabunt ad omnem requisitionem 

infrascriptorum dominorum guardiani et fratrum et prefati domini referendarii dictis nominibus per 

publicum et solemne instrumentum et cum quibuscumque... renunciare promisit obligationi et ipothecis 

debitis necessariis et opportunis ac in talibus et similibus apponi solitis, similiter... legi prius vocanti 

principali fideiussori fore... et alteri dicenti ubi sunt de duobus rebus... et epistula divi Adriani et beneficio 

actionum cedendarum et legi dicenti et factum alienum promitti non possit a se sine exceptione vel iniusta 

causa obligasse et actioni vel fraude aut dolo confitentes idem magister Petrus Antonius se maiorem viginti 

quinque annos esse et omnibus et singulis in presenti instrumento contentis, sponte et ex certa scientia et non 

vi dolo fraude metu et alia sinistra machinatione circumvenienti ad talia pacta promissiones condiciones et 

transactiones devenerunt et deveniunt ut infra. 

Quod hinc ad kalendas mensis julii proxime futuri tantum et non ultra extimetur et extimari debeat per 

duos in talibus expertos elligendos per partes totum laborerium marmoreum dictae portae factum et in opere 

positum per dictum quondam magistrum Bonifortum laudetur extimetur et laudari et extimari... id quod 

factum fuit per dictum Petrum Antonium eius filium et extimetuntur et extimari debeant alii lapides marmorei 

laborati et in opere ad hunc non positi et quae non laborati existentes in dicto conventu ipsorum extimatorum 

iuramento... et conscientes eorum dummodo per dies ante aductum extimatoris conducendi Placentiam per 

dictum magistrum Petrum Antonium pro parte sua elligendo ut supra notificetur dicto domino Johanni 

Jacobo referendario predicto per... ipsius Petri Antonii ad hoc ipsi fratres Sancti Francisci certificati sint 

per ipsum dominum referendarium ut in tempore debito similiter conducere faciant Placentiam extimatorem 

per parte eorum elligendum et si recta dicta extimatione modis et formis infrascriptis ipse magister Petrus 

Antonius alias et fratres restaverint creditores ipsius fabricae ultra summam librarum mille octo centum 

octuaginta novem solidi unius et denariorum quattuor de Placentia alias receptorum occasione dictae 

fabricae per dictum quondam magistrum Bonifortum olim patrem eorum et librarum octuaginta de Placentia 

hodie paulo antea receptarum per dictum magistrum Petrum Antonium a Bartolomeo de Morellis 

thesaurario dictae fabricae ellecto per magnificam Comunitatem Placentiae loco quondam... ut ibidem dixit 

professus et protestatus fuit ipsi magistro Petro Antonio dictis nominibus presentibus dictis dominis fratribus 

minoribus dicto referendario a Bartolomeo de Morellis ad hanc predictam et ad eorum... et postulationem 

dictum quondam magistrum Bonifortum et eumdem magistrum Petrum Antonium dictis nominibus habuisse 

et recepisse occasione fabricae predictae per dictam pecuniae quntitatem ut supra quae omnes pecuniae 

quantitates sic receptae sunt in summa librarum mille novecentum sexaginta novem solidi unius et denarii 

quattuor de Placentia quod tunc in eo casu prefati domini fratres nomine dictae fabricae et dictus dominus 

referendarius et quisque eius successor nomine dacalis camerae dare et solvere teneatur et debeant de dicta 
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obligatione ducalium quod singulo non sint in dicta ecclesia in die festivo beati Bernardini usque ad 

integram solutionem valoris et pretii extimatorum dictae portae ut supra in singulo anno ad ratas. 

Similiter dictus magister Petrus Antonius dictis nominibus restaverit debitor dictae fabricae, facta 

extimatione predicta, promisit ipse magister Petrus Antonius dictis nominibus eisdem dominis fratribus et 

referendario predicto presentibus stipulantibus et recipientibus ut supra in predictis solvere et resarcire 

omnes ultra pecuniae quantitates per dictum quondam magistrum Bonifortum et magistrum Petrum 

Antonium patrem et filium de Solario receptas ultra vires dictae extimationis laborerii portae predictae et 

interim non liceat quovis modo jmo finitum sit ipsis dominis fratribus et referendario predictis hinc ad dictas 

kalendas mensis julii proxime futuri laborari facere per alios magistros ad fabricam dictae portae contra 

voluntatem ipsius magistri Petri Antonii. 

Et transactis dictis kalendis infrascriptis mensis julii proxime futuri facta vel non facta dicta extimatione ut 

supra, possint et valeat ipsi domini fratres et referendarius pro libito voluntatis laborari facere ad dictam 

portam et laborerium eiusdem dare quibuscumque lapidis magistris et ingeneriis prout eisdem dominis 

fratribus et referendario videbitur et placeatur dicto magistro Petro Antonio de Solario nomine requisito. 

Et predicta amnia et singula infrascripta dictae partes dictis nominibus renuntiando ut supra omni 

exceptioni predictis ut ita ... compromissum et rei non factae vel non utilitatis infrascriptae et exceptioni doli 

atque alii exceptioni defensioni iuri ac legi antedictae ... promiserunt et constituerunt sibi vicissim dictis 

nominibus perpetue firma rata et grata habere tenere attendere et observare et non contravenire vel 

contrafacere per se vel alii vel alios aliquo modo casu vel iure sive ullo legis decretorum et rescriptorum 

auxilio nec aliter in poena librarum XXV de Placentia, toties committatur et exigetur quoties in predictis vel 

aliquo predictorum fuerit contrafactum seu etiam contraventum. 

Qua poena commissa soluta vel non firma et rata persistant omnia et singula infrascripta cum eadem 

stipulatione poenae... predictis omnibus et singulis infrascriptis attendere et firmiter observare dictae partes 

dictis nominibus obligaverunt sibi vicissim pignori videlicet dicti domini fratres minores omnia bona 

fabricae dictae portae et prefatus dominus referendarius obligationi predictae et dicto magistro Petro 

Antonio heredi predicto suo et dictis nominibus omnia sua et dictorum fratrum suorum ut supra in singulis 

eorum insolidum... iuravit idem magister Petrus Antonius ad Sancta Dei Evangelia manibus corporaliter 

tactis scripturis predicta omnia et singula attendere et observare et non contravenire ut supra et de predictis 

dictae partes dictis nominibus rogaverunt me notarium ut presente conficiam instrumentum. 

ASPc, notarile, Ludovico Dordoni, busta 1087/1088. 

Fiori 1966/67, p. 135-138. 

_________________________________________________________________________ 

1482 dicembre 22 

Rivalta, Castello dei Landi 

Giovan Pietro da Rho a nome suo e del fratello Gabriele riceve un pagamento per il portale 

di Palazzo Landi a Piacenza. Fra i testimoni c’è il muratore Antonio da Lugano. 

Coram Matheo de la Costa, filio quondam Pauli, magistro Laurentio de Basinis filio Dominicis entrambi 

abitanti a Rivalta; magistro Antonio de Lugano, filio quondam Jacobi, muratore. 

Magister Johannes Petrus del Ro filius quondam magistri Paganini de Mediolano, magister marmorarius 

suo nomine et vice magistri Gabrielis fratris sui similiter dicti quondam magistri Paganini [...] dichiara di 

aver ricevuto dal magnifico et generoso milite domino Manfredo de Lando comite filio quondam alterius 

magnifici domini comitis Manfredi [...] libras quattuorcentum octo solidos XVIIII denarii palcentini [...] item 

modium unum frumenti et vegiolam unam vini [...] pro parte solutionis portae domus ipsius domini comitis 

positae in civitate Placentia, secundum pacta et conventiones facta inter dictum dominum comitem et dictos 

fratres de quibus pactis contenctis in instrumento breviato per me notarium 1481 die 8 mensis januarii [...] .  

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, pp. 133, 138.  

_________________________________________________________________________ 
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1482 [1483] gennaio 28 

Rivalta, Castello dei Landi 

Giovan Pietro e Gabriele da Rho ricevono un pagamento per il portale di Palazzo Landi a 

Piacenza. 

Coram domino presbitero Gerardo Mantegacio, rectore Sancti Quintini de Gosolengo, Ludovico de Marufis 

filio quondam domini Benedicti et Petro Raviolo notario.  

Magister Johannes Petrus et magister Gabriel del Ro filii quondam magistri Paganini fratres de Mediolano 

[...] dichiarano di aver ricevuto dal magnifico et generoso milite domino Manfredo de Lando filio quondam 

alterius domini comintis Manfredi [...] libras quattuorcentum quadraginta tres et solidos novem denarii 

placentini, item modium unum frumenti et vegiolam unam vini [...] pro parte mercedis eorum portae 

marmoreae quam facere promiserunt ad domum Placentiae predicti domini comitis [...]. 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, pp. 133, 138-139. 

_________________________________________________________________________ 

1483 maggio 8 

Rivalta, Castello dei Landi 

Giovan Pietro da Rho a nome suo e del fratello Gabriele riceve un pagamento per il portale 

di Palazzo Landi a Piacenza. 

Coram Stefano de Carasalis filio quondam domini Boni, can... Antonio Starslis(?) filio ... et Franceschino 

Mantegacio filio [?] ambobus famulis infrascripti magnifici domini comitis. 

Magister Johannes Petrus del Ro filius magistri Pagani suo nomine et nomine et vice magistri Gabrielis 

fratris sui filii ... dicti quondam magistri Pagani, dichiara di aver ricevuto dal magnifico et generoso milite et 

comite domino Manfredo de Lando filio alterius magnifici domini comitis Mafredi [...] libras sexcentum 

quinquaginta et solidos decemnovem denarii placentini [...] pro parte mercedis eorum orna[?] porte 

marmoree domus praedicti magnifici domini [...] in civitate Placentiae [...]. 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, p. 133. 

_________________________________________________________________________ 

1484 febbraio 18 

Milano 

Pacta et conventiones fra Manfredo Landi e Giovanni Battagio e Agostino de Fondulis per 

la realizzazione dei decori in terracotta di Palazzo Landi a Piacenza. 

[...] Pacta et conventiones facte tra lo magnifico conte Manfredo da Lando e magistro Giovanni Batagio 

da Lodi e magistro Agustino de Fonduli da Padua per fare la gronda, fazada e tutti ornamenti di fora de la 

casa de Piasenza desso magnifico conte architra o vero ghirlanda, balconi et fenestre ut infra, videlicet: 

Primo che li dicti magistri Giovan e Agustino siano obligati fare et mettere in opera a tute loro spexe la 

gronda che va a dicta casa de fora de alteza de braz zinque piasentina et sporto de braz due et meza ut supra 

bene et laudabiliter laborata nel modo et forma et con quelli lavoreri de medaglie che appareno nel desegno 

facto et dato per essi magistri al prefato conte dacordo, dando solamente el prefato conte a dicti magistri 

tuto lo legname, travi, ferramenta, calzina, quadrelli sgrezi et copi quali non habino ad essere intagliati 

anderano o serano necessari ad essa gronda, et soldi quaranta de imperiali per ogni brazo de longheza tanto 

per sua mercede, et lo magnifico conte volendo sii depento et sii obligato alla depintura. 
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Item che li dicti magistri siano obligati a fare et mettere in opera a tute loro spese tuti li balchoni et 

fenestre andarano alla dicta fazata et casa de fora con quelli ornamenti et laboreri come appare per lo 

disegno de intaglio dato al prefato magnifico conte dacordo, dandoli solamente esso conte li quadrelli sgrezi 

quali non habino ad essere intagliati, prede de canchano, calzina et ferramenti et etiam lo legname de fare li 

ponti et libre sedici imperialium per caduna fenestra et per caduno balchono. Et che dicti magistri siano 

obligati fare lo scoso dele finestre de soto secondo el desegno. 

Item che li dicti magistri Giovanni et Augustino siano abligati a fare et mettere in opera a tute loro spexe lo 

architra o vero frixio che va alla dicta fazata de caxa soto li balchoni de largheza o vero alteza de braza tre 

piasentina et con quelli ornamenti medaglie et arme secondo lo disegno dato ut supra et che tra luna 

medaglia e laltra non sia più che quatro braza piasentina, dandoli lo prefato conte solamente li quadrelli 

sgrezi ut supra, ferramenta et calzina et soldi venti imperialium per ogni brazo de largheza piacentina et lo 

legname de fare li ponti, quali tuti legnami de ponti debiano depoy restare al prefato conte. 

Item che dicti magistri siano obligati fare gratis a tute sue spexe due cantonate cornisate a dicta casa, 

secondo pare al dicto desegno da le petre vive in suxo. 

Item chel prefato conte sii obligato dare ali dicti magistri de prestanza per suprascripto lavoro libre 

duecento imperialium ut infra videlicet libre trentatre e meza quale hano havuto da ... ... ... ... del prefato 

conte e libre zinquanta de presente ... libre ... ... supradicti magistri confessano haver recevuto libre 

zinquanta imperialium fra dì octo. Apoy il prefato conte sii ... per il resto ... ala... de libre ducento per tuto el 

mese de marzo quale resto e libre sexantasexe e meza quale quantitade de dinari se debano computare al 

dicto conte de mese in mese alla rata del lavoro. Et ultra che el prefato conte sii obligato satisfare de mese in 

mese alla rata de lavoro se fara computando ut supra. 

Item che dicti magistri siano obligati dare compito dicto lavoro per tuto el mese de novembre proximo 

avenire et fornito el lavoro se restarà dinari a dare a dicti magistri chel prefato conte sii obligato satisfare in 

tuto quello resterà. 

ASMi, notarile, imbreviature del notaio Antonio Bombelli. 

Biscaro 19103, pp. 115-116 [con errata trascrizione de Fonduti]; Bandera 1997, p. 196 [con 

errata trascrizione de Fonduti]. 

_________________________________________________________________________ 

1483 [1484] marzo 13 

Rivalta, Castello dei Landi 

Giovanni Battagio riceve, anche a nome di Agostino de Fondulis un pagamento per i fregi 

in terracotta di Palazzo Landi a Piacenza. 

[...] Magister Johannes de Batagis filius magistri Dominici suo nome et nome et vice Augustini Fonduti eius 

generi [...] dichiara di aver ricevuto da Manfredo Landi libras quinquaginta domini placentinis auro et 7 

moneta [...] pro parte solutionis gronde frexi et ornamenti fenestrarum et faciate domus placentiae [...] . 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, p. 132. 

_________________________________________________________________________ 

1484 giugno 8 

Rivalta, Castello dei Landi 

Compare come testimone a Rivalta magister Antonius de Furlanis de Papia, muratore. 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 2004, p. 7 [con l’errata trascrizione Federici anziché Furlanis]. 

_________________________________________________________________________ 
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1484 ottobre 3  

Rivalta, Castello Landi 

Agostino de Fondulis, anche a nome di Giovanni Battagio, riceve un pagamento da 

Manfredo Landi. 

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadrigentesimo octuagesimo quarto 

indictione tercia die tercio mensis octobris in Rocha Ripaltae episcopatus Placentiae. Videlicet in sala 

magna coram Michaele Pisarono filio quondam Jacobi, Angelino Theotonico filio quondam Petri famulo 

infrascripto magnifici domini comitis et Johanne Baptista de Bosis filio quondam Mathei de Mediolano 

commorante in civitate Placentiae testibus rogatis. 

Magister Augustinus de Fondutis de Padua filius Johannis sponte et ex certa scientia fuit confessus et 

manifestus habuisse et recepisse suo nomine et nomine et vice Johannis de Batagiis de Laude a magnifico et 

potente milite et comite domino Manfredo de Lando Ducali consiliario ibi praesente dante et solvente libras 

quadraginta duas denariorum Placentiae pro parte solutionis laborerii seu fabricationis facciatae domus 

praefati magnifici domini comitis existentis in civitate Placentiae juxta ecclesiam Sancti Laurentii Placentiae 

de quo laborerio dictae facciatae suprascriptae pro ut dixerunt contineri instrumento publioco breviato 

Antonium de Cumbio notarium mediolanensem ad quod habeatur relatio. Renuntiando exceptioni non 

habitorum et non receptorum dictorum denariorum et non factae praesentis confessionis et omni alii 

exceptioni quae contra posset opponi. 

Ego Cristophorus Marvanus notarius pubblicus Placentiae [...] 

Notaio Cristoforo Maroano. 

Citato per la prima volta [con data errata 1484 ottobre 13 e senza l’indicazione del notaio] 

da Bonora 1889, p. 12, poi ripreso da Cerri 18971, p. 51; Meyer 1900, p. 98; Malaguzzi 

Valeri 1904, p. 324; Cerri 1908, p. 62; Malaguzzi Valeri, 1915, p. 252; Pancotti 1925, p. 

12. 

Trascritto da Pettorelli 19061, p. 44 [con datazione 1494 ottobre 3 e nome del notaio 

Cristoforo Marvano]; D. [Stefano Fermi] 1910, pp. 220-221; Pettorelli 1917, p. 212 

[rettifica la data in 1484 ottobre 3, ma il nome del notaio è ancora errato].  

Bonora, Pettorelli, Fermi e Pancotti dicono che il documento si trova presso l’Archivio 

della famiglia Landi a Piacenza, riordinato dall’archivista del Comune G. Grescio attorno 

al 1889. Non è stato possibile individuare l’attuale collocazione di questo archivio. 

All’ASPc del notaio Cristoforo Maroano (busta 1711) si conservano solo gli atti dal 1486 

luglio 10 al 1486 dicembre 21. 

_________________________________________________________________________ 

1484 ottobre 15 

Rivalta, Castello dei Landi 

Agostino de Fondulis riceve, anche a nome di Giovanni Battagio, un pagamento per i fregi 

in terracotta di Palazzo Landi a Piacenza. 

[...] Magister Augustinus de Fondutis filius magistri Johannis sponte et suo nomine et nomine et vice 

magistri Johannis Batagis [...] dichiara di ricevere da Manfredo Landi [...] ducatos quinque auri facientis 

summam librarum XXII solidis X placentini pro parte solutionis laboreriis et ornamenti domus de Placentia 

[...]. 

ASPc, notarile, Francesco Basini, busta 1561-1562. 

Fiori 1966/67, p. 132, nota 14. 

_________________________________________________________________________ 
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1484 ottobre 22